Sit tamen prima conclusio: stando in iure ci-
uili, & regio, nullus, dempto Princepe, potest
vendere, vel locare officia publica, quia vel ha-
bent iurisdictionem, ut officium Prætorum, &c.
vel habent annexam aliquam administrationem
iustitiae, ut tabellionis, Alguazelli, decuri-
onum, &c. at potest vendere officium, quod non
habet annexam administrationem iustitiae, ut
officia ianitoris, praconis, custodis carceris,
praefecti curtorum, & ceteri. Patet prima pars
ex

ex legibus citatis. Item quia titulares domini non sunt dominii horum officiorum, non enim cum iurisdictione, quam accipiunt à Regibus in sua oppida, accipiunt communiter plenum dominium officiorum, quale Reges habent, sed solam administrationem. Pater secunda pars, quia nulla lex prohibet veris dominis ea officia vendere, quales sunt, qui ea emerunt: licet Pratoribus id prohibeatur, quia non sunt domini, sed dispensatores illorum. Hanc tenet Tello *vbi sapra.* Salo*n. 2. quest. 63. art. 2. controuer. 8. fol. 1052.* Aragon *coden. art. 2. fol. 325.* Ludou. Lopez *lib. 1. de contract. cap. 6.* Garcia *1. part. de contract. cap. 18.* Soto *lib. 3. de iust. quest. 6. art. 4. circa solutionem ad 2. versic.* *Aliam vero Nauar. super extravaug. de datio. vel promissi pro iustitia. vel gratia. num. 45.* Victoria in quadam Epistola, quae habetur typis excusa in lib. de refugio anime de unigenita, in fine totius libri. *Auiles cap. 16. Pretor. glosa.* *No arrendava en los anadiados. fine.* & quidam docti iuniores, quos ego confuli. Humadali*. 1. tit. 16. p. 1. glof. 3. per rotam.* Sed Azeb*o. lib. 7. recopil. tit. 2. 1. 8. num. 6.* dicit intelligi eam legem de officiis, quae per vota prouidentur.

4. Nota primò, quod Sotus addit, quod si expedierit in bonum commune populi, ut ad reparacionem murorum, &c. poterunt domini hi titulares quotam aliquam eximere ab illis officiis. Sed ncelio cui fundamento inniturat Sotus, cum illud sit quoddam venditionis genus, vel impositionis tributi, & neutrum possint facere absque regia licentia: & ideo indistinctè cum aliis Doctribus citatis teneo nihil posse detrahere.

5. Secundò nota posse magnates vendentes sua oppida vendere illa maiori pretio ob facultatem, quam habent conferendi hac officia; quia hæc facultas est quoddam ius pretio estimabile, non tamen pro ipsis officiis. Sic Salo*n. 2. controuer. 8. fol. 1053.* & videtur tenere Nauar*. num. 45.*

6. Secunda conclusio: nec renunciare potest alij quis officium in alium sine licentia Principis, etiam si gratis renunciat, vt patet ex legibus citandis. Sic Aragon *d. art. 2. sub finem. fol. 326.* Soto *d. art. 4. sub finem. verific.* *Hoc autem est hic apprime.* *Pater ex 1. tit. 4. lib. 7. recopil. vbi definitur, quod qui suum officium in alterum renunciat, renunciationem debet intra triginta dies post eam factam coram Rege presentare, vt illam admittat; alias sit nulla, & vacet tale officium, & 1.4. *coden. tit. 2. lib. 7. ordin.* & Azeb*o.* ex quibus legibus constat non esse validam renunciationem factam absque Regis licentia, & sententia forma, & conditionibus renunciationis; sic docti recentiores.*

7. Hinc infertur resolutio huius casus; quidam renunciavit decurionatum in proprium filium, post renunciationem per dies tantum decem, & octo fuit superstes, filius vero pactum iniuit cum tabellione de confidendo alio instrumento falso renunciationis, in quo narraret patrem vixisse virginis diebus, & ita supplerentur duo illi dies, qui desiderabantur ad valorem renun-

cationis. Atque ita factum est: & sic hoc instrumento admisso, per regium Senatum filius obtinuit officium decurionis. Consultus sum ad quid teneatur praedictus filius; respondi, eiusmodi collationem decurionatus, factam à Rege in tam filium, esse nullam, & irritam, hincque teneri officium Regi restituere: quod si absque graui infamia nota id præstat non potest, satisfacier, si officium vendat, & pretium illius Regi restituat, quandoquidem certum est, fruile vendendum tale officium à Rege, nisi talis filius usurparerit; si vero hic iam officium vendidisset, pretium restitutum, & emptorem in sua bona fide relinquit. Quod si nec officium, nec pretium velit restituere, latius erit, si compositionem, medio confessario Regis, vel per elemosynarium, aut aliam similem personam; solet enim Rex liberamente exhibere in his compositionibus.

Tertia conclusio: qui tantum habet licentiam 8 transferendi officium in alium, non eo ipso potest vendere, sed oportet, habeat licentiam vendendi, quia licentia transferendi alia est à licentia vendendi. Sic Soto *d. art. 4. sub finem. verific.* *Hoc autem est hic apprime.* Salo *dicta controuer. 8. fol. 1059.* docti iuniores à me consulti, & communis, Ludou. Lopez *lib. 1. de contract. cap. 6.*

Quarta conclusio: sat est tamen ad vendendum 9 hæc officia licentia tacita, seu interpretatiua Regis. Sic Doctores citandi sequenti conclud.

Hinc infertur primò, eis licentiam tacitam, & sufficientem ad vendendum, quando Rex concedit aliquid officium huiusmodi alicui, & aliis, quos nouit non posse per se ipsos illud exercere, tunc enim manifeste vult, vt illud vendant ad premium percipendum; alias nil illi concederet. Sic Garcia *lib. 1. de contract. cap. 18.* Salo *dicta controuer. 8. fol. 1059.* Ludou. Lopez *lib. 1. de contract. cap. 6.* Cord *summa quest. 117.* & quidam recentiores docti.

Secundò infertur esse tacitam licentiam, & 11 sufficientem ad vendendum, quando Rex sciret Magnates vendere hæc officia, & dissimularet, cum posset impeditre. Sic Cord. *eaq. 117.* & quidam doctissimus iunior à me consultus. Similiter est tacita licentia, quando est præscripta consuetudo de hoc. Nauar. *summa cap. 25.* Latinae, & Hispanæ *num. 7.* sed clarissimus in Hispania *num. 7.* Ludou. Lopez *lib. 1. de contract. cap. 6.* Cord. *eaq. 9. 117.* Aragon *dicto art. 2. fol. 325.* dicitur debere esse vñus immemoriam: dicit tamen Salo *dicta controuer. 8. fol. 1053.* talem consuetudinem non esse recipram, vt domini titulares, seu Magnates vendant hæc officia; & sic communiter in audienciae damnati. Idem quidam docti iuniores.

Tertiò infertur, quod priuati dono, vel prelio 12 obtinentes Rege hæc officia, quæ iam venialia sunt, videntur, & permitte Rege, v.g. tabellionatus, decurionatus, id est, *veintiquattus*, & tribunatus, possunt ea vendere. Pater, quia iam vbi que venduntur, & publice sciente supremo consilio, & Rege, & pro debitis solvendis fit à iudice executio in talibus officiis, & ea autoritate iudicis venduntur, & pretium illorum conferunt inter fratres, vt testantur contra Tello *1. 29. Tau. num. 11. 12. 13.* Antonius Gomez referens Paulum de Castro, Iasonem, Ripam *1. 29. Tau. num. 21.* Gutierrez *lib. 2. prædic. quest. 64. num. 5.* Perez *lib. 7. ordin. tit. 2. l. 22. verific.* Item quod verba, *fol. 411.*

Couarr.

Couarr. *3. var. c. 19. fine.* Matienzo *lib. 5. ordin. tit. 8. l. 3. glof. 2. n. 15.* Cord *summa q. 14. 4.* Azeb*o d. 1. 8.* n. 6. vnde dicunt hi Doctores de generali consuetudine posse iam vendi hæc officia saltem de licentia Principis, quæ facile concedi solet: immo, experientia refert, sine tali licentia solent iam vendi à talibus priuatis, & testantur, Ioannes Garcia de coningal *quest. n. 67.* Ayora *de partitionibus p. 1. cap. 8. n. 61.* Angulo *de meliora. l. 9. glof. 5. n. 2. & 3.* Matienzo *dialogo relatorum. l. 9. glof. 5. n. 2. & 3.* Azeb*o co n. 6. ait non haberi talem venditionem ea 18.*

Sed nota, quod Soto *lib. 3. de iustit. quest. 6. art. 4. circa solutionem ad 2. verific.* *Hoc autem est hic apprime,* dicit etiam quando habent licentiam Regis priuati hi ad vendendum, licet cesseret restituendū pretium obligatio, at non cessat ratio peccari, cum hi priuati non vendant ob bonum publicum. At dicendum est tūius ea vendere, quā Regem; quia Rex tenet proficere bono communī, quia est custos boni publici: vnde non potest ea vendere, nisi pro bono communī, vt pro communī necessitate reipublice: at homo priuati non est custos boni publici, & non tenet attendere ad necessitatem publicam, sed pro bono priuati suo potest vendere. Sic Salo *d. controuer. 8. fol. 1057. & sequenti, & docti iuniores;* vnde hi iuniores dicunt, quod licet in Regibus, & dominis titularibus sit communiter dammada hæc vendito, & sic res valde scrupulosa, at priuatis nullus est iniiciendus scrupulus, modo vendare pretio moderato, & perfidus idoneus, quia hi non sunt causa malorum, quæ ex venditione officiorum sequuntur, sed Princeps, qui venia expulit.

14. Quarò nota, quod quando conceditur parti licentia transferendi officium in filium, quem volunt, tunc virtute conceditur ei facultas ad quoddam venditionis genus, quia potest obligare illum, cui officium relinquit, vt aliquid conferat aliis filiis. Sic Salo *de controuer. 8. fol. 1060.* dicens docti. *et ceteris.* Ludou. Lopez *lib. 1. de contract. cap. 6. fol. 17. pag. 2. & pars. instrutorum novi. cap. 13. fol. 194.* Aragon *2. 2. quest. 63. art. 2. sub finem. fol. 326.* & quidam docti recentiores.

Hinc infertur, quod etiam Pretores non possunt vendere, vel locate officia, ad quæ eligunt, vt Alguazellorum, &c. vel conuenire cum illis, vt dent partem pensionis fibi ipsi, alias tenent restituere, quia non sunt domini, sed dispensatores, & ex necessitate tenentur eligere. Sic Aragon *ibid. Salo 2. 2. quest. 63. art. 2. controuer. 8. fol. 1053.* & coligitur ex Soto, & tenent docti iuniores.

15. Potissima vero difficultas est, an qui tantum habent facultatem transferendi hæc officia, si ea vendant, teneantur pretium restituere.

Duplex est sententia.

16. Prima ait peccare mortaliter, & teneri restituere pretium. Probatur, nam qui vendit rem, cuius non est dominus, nec ex voluntate domini, peccat mortaliter, & tenetur restituere; sed hic si vendit officium; ergo. Item quia talis venditio est prohibita iure ciuilis. Sic Soto *lib. 3. de iustit. quest. 6. art. 4. circa solutionem ad 2. Tello 1. 29. Tau. num. 1. 3.* & Salo *dicta controuer. 8. fol. 1061.* dicit peritissimum nostrum temporis iudicare hanc multo probabilem: & ipse eam cenit multo probabilem, nisi is, qui habet talen licentiam, sit pauper; quia cenfundunt tunc est, vniuersitate Regem, vt vendere.

17. Secunda sententia, quæ etiam probabilis est, iam non teneri restituere, nec peccare mortaliter, sed venialiter contra legem. Probatur, quia ille habet licentiam transferendi dominium illius officij; quod vero transferat gratis, vel accepto pretio moderato, nemini videtur facere iniuriam: ergo non peccat mortaliter, nec tenetur pretium restituere. Probatur minor, non repudiat.

21 Sed quid dicendum de dominis titularibus habentibus facultatem eligendi ad hæc officia? Quodam doctus iunior, quem ego consului, reputat (licet dubius) probable, quod si vendant eas, non tenentur pretermittere restituere, licet per cent mortaliter, quia licet non sint domini horum officiorum, at habent facultatem transferendi, siue dispensandi ea. Item quia licet Episcopos non sit dominus beneficiorum, si tamen per simoniam mentalem recipiat pretermittere pro beneficio, non tenetur illud restituere; monitus enim mentalis iuxta communem non obligat restituere.

22 At dicendum omnino est teneri restituere pretermittere, nisi bona fide vendiderint, & transactum sit triennium, quo bona mobilia prescribuntur. Ratio, quia teneatur ex officio eligere, vt dixi de senatoribus, & Praetoribus. Et sic patet ex iudicis, & teneat quidam docti recentiores. *Vicatoria in quadam epistola*, que habetur typis excusa in fine libri de refugio anime, quem compofuit Zuniga. Idem Salon 2.2. quest. 6. art. 2. contrauer. 3. fol. 1052.

23 Ad illud de Episcopo conferente beneficium simoniae mentaliter, dico, quod ex vi simoniae mentalis non inducitur obligatio restituenti: at tenebit illud pretermittere ratione iniustitia commissæ recipiendo pretermittere pro actu, quem tenebat ex iniustitia facere, tenebatur enim eligere ad illud beneficium, vt pater ex iudicis de senatoribus.

24 Tandem quid dicendum sit de prouisionibus factis a Rege interueniente pretermittere mediatori, vt consequatur mihi officium indicandi, vel altera ecclesiastica officia, que vendi non solent. *Natura, in extrauag. de datis, & promissi pro grata, n. 45.* censer esse innalidas tales prouisiones, qui tacetur verum, quod retraheret Principem a concessione, idem Tello l.29. *Taur. n.13.* vbi ait, quod accepimus quodcumque officium faculare interueniente pretermittere, non facit suum officium, & teneat salarium restituere. Et probatur ex pragmatice 65, que hodie est lex 8. tit. 2. lib. 7. nos recipit, cuius verba *sopra* retuli in hoc eodem dubio. *S. Circa hoc dubium, vbi expresse dicitur non valere prouisionem officii, interueniente priori, vel precibus, & Azebedo super ea 1.8. num. 6. dicit obligare etiam in foro conscientia, eam legem, & num. 2.3. 4.5. 9. dicit habere locum, etiam per personam impetrans pretermittere, vel donis sit habili, & digna. Et sic dicit Istrutus eis hoc, quam in beneficiis, in quibus preces non impedit, quin collatio sit valida. At dicit num. 6. illam legem non intelligi de officiis, quæ dantur a Rege, sed de officiis, quæ per vota priuatorum, ciuitatum, vel villarum, prouidentur, horum enim impenitatio pretermittere, vel precibus est nulla.*

25 Carterum hoc valde rigidum est, ne lex ita est tanto rigore recepta; maximè quod Perez lib. 7. ordin. tit. 2.1.22. fol. 410. ponit ad pedem literæ verba illius pragmatice, unde lex hæc desumpta est, & dicit intelligendam esse, quando indigne, vel inhabili fieret prouisio precibus, vel pretermittere, quia initium illius pragmatice, unde intentio finalis legis sumitur, id significat, dicit enim, *Porque muchos hombres inhabiles, &c.* idem tenuit Pater Doctor Henriquez Hispani, vbi ipse hanc resolutionem dictauit, alia infiniti orientur scrupuli; quis enim non querit fau-

ori, & preces ad hæc officia obtinenda. Sed iam post hæc vide pragmatice editam de hac re à Philippo I V. anno 616, & an si vnu recepta, qua irritantur eiusmodi collationes, quarum prouisio, vel presentatio ad Regem spectat.

D V B I V M XXXIX.

An Prelati Ecclesiastici teneantur eligere dignorem ad hæc officia secularia, posintque illa vendere.

Nota aliquos ex his Prelatis habent annexam iurisdictionem temporalem in aliqua oppida, & ex his aliqui habent supremam nulli subiectam, vt Archiepiscopus Maguntinus in Germania: alij non habent supremam, sed habent supra Regem, vt Episcopus Panentinus, qui est Comes Pernia. Infuper officia, que prouident hi Prelati, quædam sunt meri secularia, vt officia Praetorum, & tabellionum secularium, quæ spectant ad potestatem temporalem, alia vero sunt Ecclesiastica, vt officia Proutoris, Fiscalis, Notarij, que licet videantur in se secularia, habent tamen quandam effigiem factorum, & Ecclesiasticorum, in quantum instituta sunt ad regimen Ecclesie. Sit

Prima conclusio: si loquamur de officiis meritis secularibus, Prelati habentes supremam potestatem temporalem, eodem modo possunt se habere circa corum distributionem dignis, vel dignioribus, & circa venditionem eorum, sicut Reges in suo regno; quia hi sunt velut Reges: si vero non habent supremam potestatem temporalem, possunt se habere, sicut diximus de dominis titularibus; quia tales Prelati in tali iurisdictione temporali sunt sicut domini titulares, vt Comites, Dukes, &c. Sic Salon 2.2. quest. 6. art. 2. *post controver. 9. in fine articulo fol. 1071.* Aragon eodem art. 2. concil. ultima, & quidam docti recentiores.

Secunda conclusio, quoad officia Ecclesiastica, Prelati non possunt ea vendere. Ratio, quia non habent dominium horum officiorum, sed sunt meri dispensatores, & tenentur eligere ad ea. Item quia sicut gratis accepimus, gratis debent dare non tantum spiritualia, sed etiam secularia, quæ ad spiritualium custodium instituta sunt. Et hoc prohibetur est expresse iudicis legato, *cap. statuum, de rescript. in 6. notariorum, & sequenti.* Et hoc prohibetur in Concilio provinciali Toletano ultimo, *actione 2. decreto 15.* & in Concilio provinciali Compostellano *actione 5. decreto 24.* & 25. Sic Salon ibi, Aragon ibi. Soto lib. 2. de iust. quest. 6. art. 4. fine, Garcia part. 1. de contr. cap. 18. Ludovic Lopez lib. 1. de contr. cap. 6. & quidam docti iuniores.

An vero teneantur hæc officia dignioribus distribuere, Salon ibi dicit teneri eligere digniores ad huiusmodi officia que continent gubernacionem, vt ad officium Proutoris, & Fiscalis; ad reliqua vero munitora sat esse eligere dignos.

Vtima tamen conclusio sit: non tenentur sub mortali seruare modum iustitiae distribuitoria eligendo digniores ad hæc officia, sed sat est dignos eligere. Ratio, quia hæc officia non solent prouideri per suffragia, nec tenetur ad ea eligere ex eadem dicebat ergo non tenetur ex iustitia distibutiva

barua eligere digniores, sicut *sopra* diximus de officiis secularibus. Sic tenent quidam Thomistæ, vt referunt *ibi* Salon. Idem aliqui docti recentiores.

D V B I V M XL.

An in honoribus exhibendis committatur acceptio personarum.

1 *S*upponendum est, quod bonores alij sunt exterritani, vt quando reverentia, quam exhibemus, non proficiunt ex affectione interna virtutis. Alij sunt, qui vero prodeunt ex interna amatione personæ, que honoratur: & hi sunt veri honores externi, & interni simul.

2 Secundò nota, quod alij sunt honores publici, vt qui sunt in congregationibus: alij sunt privati, vt qui sunt inter duos priuatim. His supponit,

3 Dico primò, esti honor sit reverentia exhibita alicui ob suam excellentiam, tamen id cui propriæ, & singulariter honor debetur, est virtus. Sic D. Thom. 2.1. q. 6. art. 3. & illud afferit ex Aristotele, *Ethic. cap. 3.* quem omnes sequuntur.

4 Secundò dico, quod non tantum propter propriam virtutem potest quis honorari, sed etiam propter virtutem alterius, quem representat, vt Prelati, & Principes honorantur, licet sint mali, quia representant personam Dei, & communia, cui præficiuntur. Et parentes, & domini sunt honorandi, quia representant dignitatem Dei, qui est omnium pater, & dominus. Senes etiam sunt honorandi, vt habeant *Leonic. 19.* propter signum virtutis, quod est senectus. Sic D. Thomas ibi, quem omnes sequuntur. Similiter honoramus illustres, quia representant virtutes maiorum, ob quas sublimem confundisse locum arbitramur.

5 Tertiò dico, quod his omnibus honorem deferre, licet in illis virtus ab sit, sed mali sint, nulla est acceptio personarum. Ratio, quia causa non debet honoris. Sic Soto lib. 3. de iust. quest. 6. art. 6. Aragon 2.2. quest. 6. art. 3. & ibi Salon ante controver. primam, fol. 1074. D. Thom. 2.2. quest. 6. art. 3. Alensis 2. part. quest. 1. 5. membr. 2. 3. 4. & 5. Angelus verbo *Acceptio personarum, num. 8.* vbi Sylvestris, quest. 7. Abulensis cap. 22. Marth. quest. 11. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 20. §. 3. Gabr. 4. dif. 15. quest. 7. art. 3. *dubio ultimo.*

6 Nota, quod communiter Thomistæ (vt referunt) dicunt hoc intelligi de honore externo, & sic intelligunt D. Thomam, quia cum honor sit præmium virtutis, unusquisque eo modo, quo virtutem habet, est honorandus: ut haec persona non habent veram virtutem, sed tantum representant illam; ergo. Item quia nullum iudicium verum internum possimus habere de his personis, vt internum honorem possimus eis exhibere.

7 Sed dicendum est D. Thomam loqui de vero honore, etiam interno, vt confit, quia eodem tempore loquitur in secunda conclusione, quæ loquitur in hoc casu, quo in prima, & tertia, in quibus constat loqui de vero honore interno. Item quia sicut vero adoramus imaginem, non quatenus pictura quædam materialis est, sed ratione rei in illa representata, sic Prelatos, &c. malos vero honoramus honore etiam interno, non quatenus tales personæ materialiter sunt, sed quatenus ratione

Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. I.

talis officij representant virtutem Dei; honorantur vero honore debito virtuti. Vnde dicendum est, debet hominem virtuti non eo modo, quo quis eam habet tantum, sed eo modo, quo quis eam habet, vel quo virtus representata per ipsum honoranda est. Et licet de his personis sumptis materialiter non possimus habere iudicium verum, quod mereantur honorem, at illud habemus de iis, quatenus representant virtutem. Sic Salon *sopra*, & quidam docti iuniores.

Quarto dico, quod etiam diuites sunt honores digni, quatenus in republica habent altorem statutum. Hanc docent D. Thom. Abul. Gabr. Sotus, Sylvi. D. Anton. qui etiam intelligendi sunt de honoribus internos exterius ratione ipsorum dignitatem debetur, vt mox dicemus. Sic Salon *ibi*.

Quinto dico, si diuites honorantur solum ratione diuitiarum, est peccatum acceptio personarum. Et sic intelligi debet D. Iacobus *in sua canonica, cap. 2.* ubi damnat hanc exhibitionem honoris, *S. introit. inquit, &c.* Et ratio est, quia, telle Aristoteles, *Ethic. cap. 12.* honorabile, & laudabile in hoc differt, quod honorabile est id, quod est bonum per se, quale est bonum honestum, laudabile vero, quod est bonum in ordine ad aliud, scilicet vtile: sed diuitia non sunt bonum honestum, sed vtile: ergo non sunt bonum honorabile, sed tantum laudabile; ergo honorare aliquem propter diuitias est accipere non causam honoris, vt causam; ergo est acceptio personarum. Sic D. Thomas, Soto, Aragon, Salon controver. 1. Sylvestris, Gabr. D. Anton. Abul. *ibidem*, Alensis *sopra* §. 6. *Ang. verbo acceptio personarum, num. 9.* Art. num. 4. Palacios *ibi*.

Nota hoc intelligi de reverentia interna, quando scilicet simul cum honore externo concipit interiorum diuitiarum esse dignum eo honore propter diuitias: secus de honore solo externo, illum enim exhibere diuiti, vt ei affligere, caput aperire, &c. non est peccatum; immo est necessarium, alias habetur quis ac inurbanus. Sic D. Augustus, cuius dictum refert glossa, *super locum citatum D. Iacobi*, idem D. Thom. *quodlib. 1. c. art. 12.* Soto, Palacios, Salon, Aragon, & quidam recentiores docti.

Secundò nota, est intelligendum, quando exhibetur honor propter diuitias, vt distinguuntur contra omnem habituidinem ad virtutem, quia diuitia, vt adiuvent ad felicitatem, & vt reddunt homines potentes ad conseruationem pacis reipublicæ, & nutriendos alios ad virtutem, redditum hominibus honorabilis, & ideo qui diuitiam honorat, nil aliud cogitando, non peccat; quia intelligitur honorare potentiam, seu habituidinem ad virtutem. Sic Caiet. 2.1. quest. 63. art. 3. & quidam docti recentiores.

Tertiò nota, quod hoc peccatum acceptio personarum quod in hac honoratione contingit, est veniale, quia materia est leuis. Sic Palacios & Aragon *sopra*.

Quarto nota, certum est habere locum acceptio personarum in publicis honoribus deferendis (& vt inquit Salon *dicta controver. 1.*) erit morale, vel veniale, iuxta granitatem materie, & inuriarum, quæ interrogatur aliquid tollendo debitum honorem, vt in confessu publico, in congregacione aliquæ senatorum, vel Capituli ecclesiastici, &c. Ratio, quia hi honores sunt debiti

O 1 pro

pro dignitate personarum; ergo si non detur tantus honor, quanta est dignitas personæ, vel si detur maior, est acceptio personarum. Et sic fatentur Doctores citati.

- 14 At dubium est in priuatis honoribus deferendis, cum enim sint gratuitæ, & acceptio personarum tantum habeat locum in honoribus debitis, non videatur posse in his esse; & sic tenet Caiet. *supra*. At verius est in his esse etiam. Ratio, quia etiæ ab solute non tenebam honorare aliquem in particulari; at si volo honorare, debeo dare honorem condignum suo statui, & non teneror recitare, at si recitem, teneor attente. Ergo defectus in hoc, vel excellus, est acceptio personarum. Item quia si quis honoris titulos Magnariis debitos tribuit vulgaribus, facit iniuriam Magnariis, faciendo honores illos communes, & hec non esse honores; ergo. Sic Salom., Aragon *supra ad 1.* & quidam docti iuniores; subdit Aragon, & bene, quod hoc non esset acceptio personarum in his gratuitis, at saltem alia via peccaret honorans diutinem ea sola ratione, quia diues esset, quia non habet sufficientem causam honorem conferendi, sicut qui temere, & sine causa bona sua largiretur, peccaret.

D V B I V M X L I .

An in iudicij locum habeat acceptio personarum.

Si pima conclusio: In iudicio potest interueniri acceptio personarum. Conclusio est certissima. Patet Proverb. 1.8. *Accipere personam in iudicio non est bonus, & de reg. iuriis in 6. regula 12. dicitur, quod in iudicio non est habenda acceptio personarum. Et ratione patet, quia iudicium est recta iudicatio, quia rei dumtaxat causis circumfusis constituitur æqualitas: ergo quando non constitueratur causa rei, sed quando propter personam, aut fauorem, &c. non constituitur æqualitas, & sic corrumptum iudicium, est acceptio personarum, nam accipitur non causa ut causa. Sic D. Thom. 2.2. q. 63. art. 4. & ibi Aragon, & Salom. Soto 3. de iustitia, q. 6. art. 5. ad 3. licet male Salom ei tribuat sentire, Soto hoc tantum esse verum, quando inde scandalum, aut dampnum tertii orietur, vel quando hoc venderet pretio. Sed verò Soto vniuersaliter tenet hanc conclusionem, sed principaliter, & apertius dicit tenere verum in his casibus: & sic Aragon referat Sotum pro hac sententia. Eadem tenet docti recentiores.*

Tertia conclusio; si innocens opprimitur in iudicio in aliqua causa, & de eius innocentia esset certus index, potest, & debet index, circa scandalum tamen, in quantum poterit in eis, quia eius arbitrio relinquuntur, illi sauere: secus esset, quando esset dubius. Ratio, quia tunc constat illi de cius innocentia, at non possit legis necessaria prætermittere, quia tenetur secundum allegata iudicare. Si idem citati in precedentem conclusionem Subdunt tamen, & bene, Soto, & Aragon, quod si in hoc cau, quo certus est de alterius innocentia, iura prætermitteret, licet peccaret mortaliter, at non teneretur restituere, quia non affer alteri, quod suum est.

Conclusio posita certissima est, si loquamus de iis, que in ipso iure determinata ponuntur à iudicibus obseruanda; ut quod sufficiant testes, vel faciant informationem, &c. si enim ex

causa ad rem non pertinente, ut ex amicitia alterius partis, aut ex precibus, aut pretio, relinquat index, est manifestus acceptio personarum. At dubium est de his, quæ relinquuntur in iure arbitrio iudicis, an in his sit locus acceptio personarum: videtur enim non esse, cum sint gratuita.

Nota quod ea, quæ sunt in arbitrio iudicis, sunt in duplice differentia: alia sunt illi concessa in favorem ipsius, ut quod possit non audire causas in die festo. Et in his certum est non habere locum acceptio personarum, sed habet index plenam potestem, & potest, scilicet scandalum, audiens causas amici in die festo, & non alterius, & similius statim post prandium, &c. & pater, quia in gratuitis non habet locum acceptio personarum; at haec sunt merè gratuita. Sic tenet tandem certum Salom 2.2. q. 63. art. 4. *controvers. 1.* & quidam docti iuniores. Alia vero relinquuntur arbitrio iudicis, non in favorem ipsius, sed in favorem ipsiarum causarum, quia leges non potuerunt decerner, & determinare omnes causas particulares, & ideo fuit necessarium, ut pluta prudentia, & arbitrio iudicis relinquenterent, ut quod coacteret, vel amplius terminos probationum, &c.

Et de his sit secunda conclusio: in his habet locum acceptio personarum, ut si index tantum propter amicitiam prorogaret terminum alicui, & alteri negaret. Ratio, quia haec non sunt gratuita, nec committuntur libera voluntati iudicis, sed arbitrio prudentiali, & ratione regulato, ut prouideat, prout magis expedire viderit ad bonum publicum: ergo si in hoc deficiat absque debita causa, accipit non causam, ut causam, & sic est acceptio personarum. Item quia index est ipsa iustitia animata, & vius ipsius potestaris est bonum quadam publicum; ergo si in æqualiter se habeat ad partes absque iusta causa, est acceptio personarum. Sic tenet Salom., & Aragon proxime citati. Soto 3. de iustitia, q. 6. art. 5. ad 3. licet male Salom ei tribuat sentire, Soto hoc tantum esse verum, quando inde scandalum, aut dampnum tertii orietur, vel quando hoc venderet pretio. Sed verò Soto vniuersaliter tenet hanc conclusionem, sed principaliter, & apertius dicit tenere verum in his casibus: & sic Aragon referat Sotum pro hac sententia. Eadem tenet docti recentiores.

Tertia conclusio; si innocens opprimitur in iudicio in aliqua causa, & de eius innocentia esset certus index, potest, & debet index, circa scandalum tamen, in quantum poterit in eis, quia eius arbitrio relinquuntur, illi sauere: secus esset, quando esset dubius. Ratio, quia tunc constat illi de cius innocentia, at non possit legis necessaria prætermittere, quia tenetur secundum allegata iudicare. Si idem citati in precedentem conclusionem Subdunt tamen, & bene, Soto, & Aragon, quod si in hoc cau, quo certus est de alterius innocentia, iura prætermitteret, licet peccaret mortaliter, at non teneretur restituere, quia non affer alteri, quod suum est.

An vero index tenetur sequi opinionem, quam reputat probabilem; & idem de aliis priuatis, & de Medico: & an possit Confessor minus probabilem consulere, & an fit turus, qui semper consulit eos, qui magis iuxta suam voluntatem respondent, nec acquiescit alii peritis:

Lib. II. Cap. I. Dub. XLII. &c. 161

& an circa sacramenta fas sit vti opinione probabili, late dixi lib. 1. *summum totu[m] cap. 9.* Hoc unum tamen est hic addendum, quod index, qui haberet positum, ceteris paribus, semper ferendi sententiam pro amicis, est regulariter in periculo pecandi mortaliter, sicut Episcopus, qui haberet propositum semper, ceteris paribus, conferendi beneficium consanguineis; quia cum affectus facile iudicium perturbet, raptus impia iudicabit ob tamē affectum paria: si tamen habeat animum semper fauendi causa magis iusta; amicis vero, quando certò confiterit, paria iura illos habere, non est ira in periculo; quia illud propositum faciendi semper causa magis iusta, videtur satis purgare effectum. Sic Salom. d. art. 4. *controvers. 2.* fol. 109. *vers. ex quo sequitur,* dicitque idem sentire viros graues.

7 Quarta conclusio: definire aliquam causam priu quam aliam antiquorem, nisi iusta ratio id exigat, est acceptio personarum. Ratio, quia index ex iustitia distributiu debet definire causas prius, vel posterius secundum maiorem, vel minorem earum dignitatem: illa vero quod quoad ordinem temporis digniores sunt, quæ sunt antiquiores, nisi iusta aliqua causa aliud exigat. Sic Salom. *edict. art. 4. controvers. 1. propria finem.*

8 Quinta conclusio. Principes si remittat vni p[ro]p[ri]am, & non alteri, eodem crimine, & circumsstantiis existentibus. Et similius Prelatis, siue clericis, siue regularis dispensans cum uno, & non cum altero, vel relaxans penam, simili existente causa, est acceptio personarum. Ratio, quia vius potestatis, quem habet Princeps, vel Prelatus, est bonum quoddam publicum ad bonum subditorum ordinatum, ergo ex iustitia distributiu tenetur illum applicare ad subditos secundum dignitatem causa vniuersaliisque, quod nisi fecerit, erit acceptio personarum. Sic Soto *supra*. Aragon *dictio art. 4. fol. 33. pag. 1.* & latius de his dispensationibus infra dub. 43.

D V B I V M X L I I .

An in tributis exigendis committatur acceptio personarum.

1 Si prima conclusio: licet multiplici ex causa possit esse iniunctum tributum, de quo infra, vbi de tributis, & ve[n]tig, at nunc erit acceptio personarum, quando non seruator debita proportio ad causam, pro qua imponuntur, & ad facultates, & possibiliter corum, quibus imponuntur. Patet, quia ad iustitiam distributiu pertinet illa proportio, ut sicut honores publici sunt distribuendi proportionaliter, ita & onera publica tributorum debent distribui proportionaliter per ratione facultatis, & substantiae vniuersaliisque. Sic Aragon 2.2. q. 63. art. 4. fine. Soto 3. de iustitia. q. 6. art. 7. *conclu. 2.* & 3. & docti iuniores.

2 Secunda conclusio: non est acceptio personarum, sed est iustum aliquos eximere à tributis ex rationabili causa, ut nobiles, &c.

3 Ultima conclusio: in aliis etiam legibus ferendis potest contingere acceptio personarum, ut si Princeps sine iusta causa concedat legem in fauorem aliquius in aliorum notabilis detrimentum, ut si statut, quod certum genus mercium necessarium recipiacula non possit vendi nisi ab hoc, vel

To. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

illo; secus si ad esset iusta causa: ut si id concederet alicui, qui suo labore, & industria inuenit metes illas, ut solet priuilegium authoribus librorum concedi, & nullus præter ipsos possit typis excudere. Sic Aragon *ibi.*

D V B I V M X L I I I .

An in dispensationibus concedendis, vel negandis, contingere possit acceptio personarum.

Si prima conclusio: si pari causa existente, Praelatus cum uno dispensem, & non cum alio, est acceptio personarum. hanc probauit *infra dub. 41.*

Secunda conclusio: si Praelatus dispensem cum aliquo absque iusta causa, est acceptio personarum; quia vius sua potestatis, qui bonum quoddam commune est, male applicat, accipiendo non causam, ut causam. Sic Abul. *cap. 22. Mathe. 9. 117.* D. Anton. 2. *part. tit. 1. cap. 20. §. 2. fine.*

Tertia conclusio: si in aliquo inueniantur omnes causa iusta ad dispensandum, & Praelatus nolit cum illo dispensare, peccat, sed non est acceptio personarum; quia personarum acceptio consistit in dando alicui præter sua dignitatis proportionem, tunc vero nihil datur. Sic Abul. *ibid.* & quod peccet, tenet etiam glossa *cap. Domino 5. dif. vers. Neceſſe, & ibi Turcetrem. num. 9.*

Vlma conclusio: non est acceptio personarum; sed licit eis, faciliter dispensare in matrimonio contrahendo cum duobus & potentibus, quam cum paucibus. Ratio, quia dispensatio in matrimonio contrahendo ordinatur ad fidus pacis firmandum, ut scilicet distantes vniuantur: quod magis est inter potentes necessarium, ut pote qui magnas possint excitare discordias, quas nequeunt pauperes. Probatur etiam ex Trid. *ss. 24. de matrimonio. cap. 5. fine;* vbi cauterit, ne dispensetur in secundo gradu ad matrimonium, nisi inter magnos Principes. Sic D. Thom. 2.2. q. 63. art. 2. ad 2. Abulens. *supra.* Sylvest. verb. *Acceptio personarum. quest. 5.* D. Anton. 2. p. sit. 1. *cap. 20. §. 3.*

D V B I V M X L I V .

An peccet pater preferendo, seu meliorando filium indignum, vel minus dignum in tertio, & quinto bonorum.

D E filio indigo in dignitate facti, ut quia corruptus est moribus, sermo est in praefatione, non vero de indigo in dignitate iuris, ut de spuriis.

Quidam autem peccare minus dignum præfendo, probatur ex *Auct. de Monachis. § ordinatio. collat. 1. & cap. lices ergo. quest. 1.* quia iura tenent dignorem eligendum esse. Sic tenet Palacios Rubios *cap. per vestras, de donat. notab. 3. §. 26. in principio.* Ludovic. Gomez *cap. 2. num. 23. de confit. in 6. Anton. Gomez 1. 17. Tauri. n. 18. Gomez Atias 1. 15. Tauri. n. 90. Simancas de primog. Hispan. lib. 3. cap. 3.* Ioannes de Molina in *differentiis inter forum content. & anima, differ. 14. & 15.* & patim tenet hoc Molina *lib. 2. de primogen. cap. 5.* licet enim num. 67. teneat non peccare meliorantem minus dignum: at num. 69. & 70. dicit, quod peccat

O 3 in melio